1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.921/2017

Renova a autorização para a oferta do Curso Técnico

em Análises Clínicas, Eixo Tecnológico Ambiente e

Saúde, no Instituto de Ensino Humboldt.

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º

5.235/2017 (Processo CEE-ES n.º 094/2015/SEP n.º 70881880), aprovado na Sessão Plenária do

dia 08-08-2017, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Análises Clínicas,

Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, com 68 (sessenta e oito) vagas iniciais semestrais,

distribuídas em 02 (duas) turmas, sendo uma turma de 35 (trinta e cinco) estudantes no turno

noturno e outra turma de 33 (trinta e três) estudantes aos sábados, por um período de 03 (três)

anos, a partir de 07 de fevereiro de 2015, no Instituto de Ensino Humboldt, situado na Rua

Lusmar Machado de Moraes, nº. 37, Bairro Ilha de Santa Maria, município de Vitória, ES,

mantido pelo Centro Educacional da Ilha Ltda.-ME, CNPJ nº. 05.796.559/0001-93.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta

Resolução.

Vitória, ES, 28 de agosto de 2017.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES

Presidente do CEE

Homologo

Em 28 de agosto de 2017.

HAROLDO CORRÊA ROCHA

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

11/10/2017

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.921/2017

Organização Curricular do Curso para oferta de segunda a sexta-feira, no turno noturno.

Disciplina

Módulo I

Humanização em Saúde 30 horas Teoria: 30 horas

Português Instrumental 30 horas Teoria: 30 horas

Matemática Instrumental 30 horas Teoria: 30 horas

Primeiros Socorros 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Saúde Coletiva 50 horas Teoria: 50 horas

Ética e Legislação 50 horas Teoria: 50 horas

Anatomia e Fisiologia 80 horas Teoria: 60 horas - Prática 20 horas

Biologia Celular 50 horas Teoria: 40 horas - Prática 10 horas

Total  360 horas

Módulo II

Processo de Coleta 50 horas Teoria: 40 horas - Prática 10 horas

Segurança no Trabalho e Biossegurança 40 horas Teoria: 40 horas

Hematologia Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Urinálise Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Microbiologia Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Parasitologia Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Dosagem Hormonal 40 horas Teoria: 40 horas

Bioquímica Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Imunologia Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Patologia  40 horas Teoria: 40 horas

Toxicologia  40 horas Teoria: 40 horas

Total 450 horas

Estágio Supervisionado Obrigatório 120 horas – Processo de Coleta/ Urinálise/ Parasitologia/ Imunologia

OBS: SERÃO REALIZADAS 30 HORAS DE ESTÁGIO EM CADA SETOR

Módulo III

Gestão e Controle de Qualidade 40 horas Teoria: 40 horas

Hematologia Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Microbiologia Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Parasitologia Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Imunologia Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Urinálise Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Bioquímica Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Citopatologia Clínica 50 horas Teoria: 40 horas - Prática 10 horas

Total 390 horas

Estágio Supervisionado Obrigatório 120 horas – Processo de Coleta/ Urinálise/ Parasitologia/ Imunologia

OBS: SERÃO REALIZADAS 30 HORAS DE ESTÁGIO EM CADA SETOR

OBS: OS MÓDULOS I, II E III TERÃO AULAS DE SEGUNDAS A SEXTAS-FEIRA, DAS 18:20  ÀS 22:00.

Tempo Total de Curso 18 meses

Total Disciplinas Teóricas 1200 horas

Total Estágio Supervisionado 240 horas

CARGA HORÁRIA TOTAL 1440 horas

Organização Curricular do Curso para oferta aos sábados.

Disciplina

Módulo I

Humanização em Saúde 30 horas Teoria: 30 horas

Português Instrumental 30 horas Teoria: 30 horas

Matemática Instrumental 30 horas Teoria: 30 horas

Primeiros Socorros 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

3

Saúde Coletiva 50 horas Teoria: 50 horas

Anatomia e Fisiologia 80 horas Teoria: 60 horas - Prática 20 horas

Total 260 horas

 Módulo II

Processo de Coleta 50 horas Teoria: 40 horas - Prática 10 horas

Segurança no Trabalho e Biossegurança 40 horas Teoria: 40 horas

Biologia Celular 50 horas Teoria: 40 horas - Prática 10 horas

Urinálise Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Parasitologia Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Dosagem Hormonal 40 horas Teoria: 40 horas

Bioquímica Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Ética e Legislação 50 horas Teoria: 50 horas

Total 350 horas

 Módulo III

Patologia  40 horas Teoria: 40 horas

Toxicologia  40 horas Teoria: 40 horas

Gestão e Controle de Qualidade 40 horas Teoria: 40 horas

Hematologia Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Imunologia Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Microbiologia Básica 40 horas Teoria: 30 horas - Prática 10 horas

Total 240 horas

Estágio Supervisionado Obrigatório 120 horas – Processo de Coleta/ Urinálise/ Parasitologia/ Imunologia

OBS: SERÃO REALIZADAS 30 HORAS DE ESTÁGIO EM CADA SETOR

Módulo IV

Hematologia Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Microbiologia Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Parasitologia Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Imunologia Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Urinálise Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Bioquímica Clínica 50 horas Teoria: 20 horas - Prática 30 horas

Citopatologia Clínica 50 horas Teoria: 40 horas - Prática 10 horas

Total 350 horas

 Estágio Supervisionado Obrigatório 120 horas - Microbiologia/ Hematologia/ Bioquímica/ Citopatologia

OBS: SERÃO REALIZADAS 30 HORAS DE ESTÁGIO EM CADA SETOR

Tempo Total de Curso 25 meses

Total Disciplinas Teóricas 1.200 horas

Total Estágio Supervisionado 240 horas

CARGA HORÁRIA TOTAL 1.440 horas